
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 도시교통과

부서: 도시교통과
정책: 도시계획 및 개발
단위: 경관 및 공공디자인 (단위:천원)

도시교통과 32,284,466 30,919,828 1,364,638

국 154,160 103,746 50,414

균 2,045,582 2,032,808 12,774

도 530,806 544,181 △13,375

조 1,092,000 242,000 850,000

군 28,461,918 27,997,093 464,825

도시계획 및 개발 17,463,561 15,540,903 1,922,658

국 75,000 75,000 0

균 1,517,000 1,517,000 0

도 271,700 271,700 0

조 850,000 0 850,000

군 14,749,861 13,677,203 1,072,658

경관 및 공공디자인 286,313 309,140 △22,827

도 31,500 31,500 0

군 254,813 277,640 △22,827

가로경관정비 183,313 206,140 △22,827

401 시설비및부대비 168,173 191,000 △22,827

01 시설비 168,173 191,000 △22,827

◎광고물 부착방지시트 교체사업
24,981 25,000 △19

◎현수막 지정게시대 정비사업 67,997 88,000 △20,003

○게시대(5단형) 신설 및 교체
59,997 80,000 △20,003

◎동외광장 바닥분수 청소
5,950 7,500 △1,550

◎풍수해대비 옥외광고물 안전점검 및 정비
9,245 10,500 △1,255

고성군관리계획 942,700 949,300 △6,600

군관리계획(결정)변경 942,700 949,300 △6,600

401 시설비및부대비 923,400 930,000 △6,600

01 시설비 921,420 927,000 △5,580

◎도시계획정보체계(UPIS) DB자료 정비 용역
18,020 20,000 △1,980

◎도시계획정보체계(UPIS) 운영장비 유지관리
용역 13,400 17,000 △3,600

03 시설부대비 1,980 3,000 △1,020

◎시설부대비 1,980 3,000 △1,020

도시시설정비 11,040,600 9,040,600 2,000,000

국 75,000 75,000 0

균 316,000 316,000 0

조 850,000 0 850,000

군 9,799,600 8,649,600 1,150,000

도시계획도로개설공사 7,705,000 6,105,000 1,600,000

조 850,000 0 850,000
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경정 24,980,310원

경정 59,996,400원

경정 5,950,000원

경정 9,244,180원

경정 18,020,000원

경정 13,400,000원

경정 1,980,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 도시계획 및 개발
단위: 도시시설정비 (단위:천원)

군 6,855,000 6,105,000 750,000

401 시설비및부대비 7,705,000 6,105,000 1,600,000

조 850,000 0 850,000

군 6,855,000 6,105,000 750,000

01 시설비 7,700,000 6,100,000 1,600,000

◎도시계획도로개설 500,000 0 500,000

○당동도시계획도로(중로1-11호선) 개설공사
[추경성립전] 500,000 0 500,000

조 500,000 0 500,000

◎토지 매입비 4,650,000 3,550,000 1,100,000

○고성요양병원~송학고가도로간도로(중로3-
19호)개설 외 7건

4,650,000 3,550,000 1,100,000

조 350,000 0 350,000

군 4,300,000 3,550,000 750,000

기월마을~교사교차로간 도로(중로1-10호선)개설공사 700,000 300,000 400,000

401 시설비및부대비 700,000 300,000 400,000

01 시설비 700,000 300,000 400,000

◎기월마을입구~교사교차로간 도로(중로1-10
호선)개설공사 700,000 300,000 400,000

도시재생사업 5,193,948 5,241,863 △47,915

균 1,201,000 1,201,000 0

도 240,200 240,200 0

군 3,752,748 3,800,663 △47,915

도시재생 뉴딜사업 공모추진 3,114,748 3,132,663 △17,915

101 인건비 82,748 93,663 △10,915

04 기간제근로자등보수 82,748 93,663 △10,915

◎도시재생지원센터 인건비 82,748 93,663 △10,915

○팀장(7급 10호봉 기준) 46,902 52,794 △5,892

―시간외근무수당 268 1,336 △1,068

―기타 수당(급식비, 여비 등)
5,500 9,444 △3,944

―4대 보험료 4,000 4,462 △462

―퇴직적립금 3,300 3,718 △418

○팀원(8급 5호봉 기준) 35,846 40,869 △5,023

―시간외근무수당 240 1,200 △960

―기타 수당(급식비, 여비 등)
5,200 8,431 △3,231

―4대 보험료 3,000 3,454 △454

―퇴직적립금 2,500 2,878 △378

201 일반운영비 31,000 38,000 △7,000

03 행사운영비 18,000 25,000 △7,000

◎주민역량강화 프로그램운영
15,000 20,000 △5,000
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경정 4,650,000,000원

경정 700,000,000원

경정 268,000원

경정 5,500,000원

경정 4,000,000원

경정 3,300,000원

경정 240,000원

경정 5,200,000원

경정 3,000,000원

경정 2,500,000원

경정 15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 도시계획 및 개발
단위: 도시재생사업 (단위:천원)

◎도시재생주민협의체 선진지 견학
3,000 5,000 △2,000

도시재생 뉴딜사업(성내지구) 부지확보 110,000 140,000 △30,000

401 시설비및부대비 110,000 140,000 △30,000

01 시설비 110,000 140,000 △30,000

◎성내지구 거점시설 부지매입
110,000 140,000 △30,000

교통행정 개선 7,848,163 8,327,236 △479,073

국 79,160 28,746 50,414

균 528,582 515,808 12,774

도 259,106 272,481 △13,375

조 242,000 242,000 0

군 6,739,315 7,268,201 △528,886

대중교통운영 1,273,726 1,257,072 16,654

국 79,160 28,746 50,414

도 2,404 2,159 245

군 1,192,162 1,226,167 △34,005

교통약자 특별교통수단 운영 456,600 490,600 △34,000

307 민간이전 455,000 489,000 △34,000

05 민간위탁금 455,000 489,000 △34,000

◎교통약자 특별교통수단 운영
455,000 489,000 △34,000

교통약자 특별교통수단 운영(보조) 42,000 0 42,000

국 42,000 0 42,000

307 민간이전 42,000 0 42,000

국 42,000 0 42,000

05 민간위탁금 42,000 0 42,000

◎교통약자 특별교통수단 운영[추경성립전] 42,000 0 42,000

국 42,000 0 42,000

교통약자 특별교통수단 도입(자체) 2,627 3,000 △373

405 자산취득비 2,627 3,000 △373

01 자산및물품취득비 2,627 3,000 △373

◎교통약자 특별교통수단 도입
2,627 3,000 △373

택시 감차 운영 39,800 32,000 7,800

국 11,700 3,900 7,800

군 28,100 28,100 0

301 일반보전금 39,800 32,000 7,800

국 11,700 3,900 7,800

군 28,100 28,100 0

14 기타보상금 39,800 32,000 7,800

◎택시 감차 운영 39,800 32,000 7,800

국 11,700 3,900 7,800
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경정 3,000,000원

경정 110,000,000원

경정 455,000,000원

경정 2,627,000원

경정 39,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 대중교통운영 (단위:천원)

군 28,100 28,100 0

알뜰교통카드 사업 4,020 2,793 1,227

국 2,010 1,396 614

도 804 559 245

군 1,206 838 368

307 민간이전 4,020 2,793 1,227

국 2,010 1,396 614

도 804 559 245

군 1,206 838 368

02 민간경상사업보조 4,020 2,793 1,227

◎알뜰교통카드 사업 4,020 2,793 1,227

국 2,010 1,396 614

도 804 559 245

군 1,206 838 368

운수업체 지원 4,481,293 4,977,020 △495,727

균 528,582 515,808 12,774

도 135,702 149,322 △13,620

군 3,817,009 4,311,890 △494,881

벽지노선손실보상금지원 759,621 660,448 99,173

균 193,582 180,808 12,774

도 27,321 8,755 18,566

군 538,718 470,885 67,833

307 민간이전 759,621 660,448 99,173

균 193,582 180,808 12,774

도 27,321 8,755 18,566

군 538,718 470,885 67,833

09 운수업계보조금 759,621 660,448 99,173

◎벽지노선 손실보상금
759,621 660,448 99,173

균 193,582 180,808 12,774

도 27,321 8,755 18,566

군 538,718 470,885 67,833

운수업체 지원 676,587 1,266,157 △589,570

101 인건비 0 6,157 △6,157

04 기간제근로자등보수 0 6,157 △6,157

◎비수익노선 교통량조사 인건비
0 6,157 △6,157

307 민간이전 676,587 1,260,000 △583,413

09 운수업계보조금 676,587 1,260,000 △583,413

◎유가보조금 600,000 1,200,000 △600,000

◎비수익노선 손실보상금
76,587 60,000 16,587

농어촌버스 교통카드 수수료 지원 7,000 14,000 △7,000
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경정 4,020,000원

경정 759,621,000원

경정 0원

경정 600,000,000원

경정 76,587,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 교통행정 개선
단위: 운수업체 지원 (단위:천원)

도 0 7,000 △7,000

군 7,000 7,000 0

307 민간이전 7,000 14,000 △7,000

도 0 7,000 △7,000

군 7,000 7,000 0

02 민간경상사업보조 7,000 14,000 △7,000

◎군내버스 교통카드 수수료 지원
7,000 14,000 △7,000

도 0 7,000 △7,000

군 7,000 7,000 0

농어촌 요금할인 및 교통카드 활성화 지원 사업 34,000 30,000 4,000

도 0 15,000 △15,000

군 34,000 15,000 19,000

307 민간이전 34,000 30,000 4,000

도 0 15,000 △15,000

군 34,000 15,000 19,000

09 운수업계보조금 34,000 30,000 4,000

◎군내버스 교통카드 10% 요금할인 지원
34,000 30,000 4,000

도 0 15,000 △15,000

군 34,000 15,000 19,000

택시요금 카드결제 수수료 지원 22,881 21,067 1,814

도 5,881 4,067 1,814

군 17,000 17,000 0

307 민간이전 22,881 21,067 1,814

도 5,881 4,067 1,814

군 17,000 17,000 0

09 운수업계보조금 22,881 21,067 1,814

◎택시요금 카드결제 수수료 지원
22,881 21,067 1,814

도 5,881 4,067 1,814

군 17,000 17,000 0

농어촌버스 재정지원금 0 12,000 △12,000

도 0 12,000 △12,000

307 민간이전 0 12,000 △12,000

도 0 12,000 △12,000

09 운수업계보조금 0 12,000 △12,000

◎농어촌버스 재정지원금 0 12,000 △12,000

도 0 12,000 △12,000

벽지노선손실보상 자치단체간부담금(사천시) 62,856 55,000 7,856

308 자치단체등이전 62,856 55,000 7,856

07 자치단체간부담금 62,856 55,000 7,856

◎벽지노선 손실보상 부담금
62,856 55,000 7,856
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경정 7,000,000원

경정 34,000,000원

경정 22,881,000원

경정 0원

경정 62,856,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 도시교통과
정책: 재무활동(도시교통과)
단위: 보전지출(도시교통과) (단위:천원)

재무활동(도시교통과) 148,701 127,648 21,053

보전지출(도시교통과) 48,701 27,648 21,053

국.도비보조금반환금 48,701 27,648 21,053

802 반환금기타 48,701 27,648 21,053

01 국고보조금반환금 40,064 22,652 17,412

◎국고보조금 반환금
37,894 21,831 16,063

◎국고보조금 반환금 이자
2,170 821 1,349

02 시ㆍ도비보조금반환금 4,241 600 3,641

◎도비보조금 반환금 3,461 248 3,213

◎도비보조금 반환금 이자
780 352 428

재무활동(도시교통과) 6,759,181 6,859,181 △100,000

내부거래지출(도시교통과) 6,759,181 6,859,181 △100,000

주차장특별회계 전출금 6,759,181 6,859,181 △100,000

701 기타회계등전출금 6,759,181 6,859,181 △100,000

01 기타회계전출금 6,759,181 6,859,181 △100,000

◎주차장 특별회계 전출금
6,759,181 6,859,181 △100,000
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경정 37,894,000원

경정 2,170,000원

경정 3,461,000원

경정 780,000원

경정 6,759,181,000원


